

**КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУРАЛЬСК**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления администрации городского округа Красноуральск «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования в городском округе Красноуральск до 2025 года»

9 августа 2023 года

№ 49

город Красноуральск

Перечень документов и материалов, предоставленных в Контрольный орган городского округа Красноуральск (далее – Контрольный орган):

1. Письмо администрации городского округа Красноуральск от 28.07.2023 № 4224 – на 1 листе.

2. Проект постановления администрации городского округа Красноуральск «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования в городском округе Красноуральск до 2025 года» (далее – Проект) – на 33 листах.

3. Пояснительная записка – отсутствует.

4. Финансово – экономическое обоснование – на 4 листах.

5. Справочный материал – на ____ листах.

Дата поступления Проекта в Контрольный орган: 03 августа 2023 года.

Источник поступления Проекта: администрация городского округа Красноуральск (далее – администрация).

Цель проведения экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходных обязательств, обоснованности их размера.

Основание проведения экспертизы: пункт 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с изменениями), статьи 8 Положения о Контрольном органе городского округа Красноуральск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуральск от 20.12.2021 № 349, пункт 14 главы 3 Порядка формирования и реализации муниципальных программ городского округа Красноуральск, утвержденного постановлением администрации городского округа Красноуральск от 20.02.2018 № 220 (с изменениями, далее – Порядок № 220), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ городского округа Красноуральск и проектов нормативных правовых актов городского округа Красноуральск о внесении изменений в муниципальные программы городского округа Красноуральск», утвержденный распоряжением Контрольного органа от 03.10.2019 № 22.

В результате экспертизы установлено:

1. Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Красноуральск до 2025 года» утверждена постановлением администрации городского округа Красноуральск от 09.11.2018 № 1380 (в редакции от 08.06.2023 № 893, далее – Программа).

2. В Контрольный орган для проведения финансово–экономической экспертизы 13.06.2023 представлен проект постановления администрации городского округа Красноуральск «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования в городском округе Красноуральск на 2019-2024 годы». По итогам экспертизы составлено Заключение от 21.06.2023 № 42 (далее — Заключение от 21.06.2023).

3. Согласно пояснительной записке и предоставленному справочному материалу Проект представлен на дополнительную экспертизу для приведения Программы в соответствие с решением Думы городского округа Красноуральск от 27.07.2023 № 76 «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск от 19 декабря 2022 года № 31 «О бюджете городского округа Красноуральск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение о бюджете).

4. Проектом предлагается увеличить объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета на 6 583 100,12 руб.

В результате вносимых изменений общий объем финансирования Программы составит 4 674 635 625,52 руб. в том числе:

- средства федерального бюджета – 172 289 171,95 руб.;
- средства областного бюджета – 2 520 458 074,36 руб.;
- средства местного бюджета – 1 462 801 179,21 руб.;
- внебюджетные источники – 519 087 200,00 руб.

Распределение средств по годам реализации программы выглядит следующим образом:

- 2019 год – 647 551 254,75 руб.;
- 2020 год – 491 720 099,78 руб.;
- 2021 год – 546 769 465,30 руб.;
- 2022 год – 626 729 605,14 руб.;
- 2023 год – 638 701 990,55 руб. (увеличение на 3 263 090,12 руб.);
- 2024 год – 1 114 990 810,00 руб. (увеличение на 3 320 010,00 руб.);
- 2025 год – 608 172 400,00 руб.

5. В Приложении «План мероприятий по выполнению муниципальной программы» за счет средств местного бюджета внесены следующие изменения:

2023 год

1.2. «Организация предоставления дошкольного образования, создание условий для присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях городского округа Красноуральск» - объем финансирования за счет средств местного бюджета составил 88 641 156,56 руб. – увеличение на **2 398 656,56 руб.**, из них:

- 2 000 000,00 руб. - на повышение минимального размера оплаты труда в дошкольных образовательных учреждениях (полная потребность составляет 2 848 865,00 руб.);

- 21 411,00 руб. - обработка деревянных конструкций стеллажей огнезащитным лаком в МАДОУ Детский сад № 4;

- 140 031,83 руб. - огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли МАДОУ Детский сад № 4;

- 237 213,73 руб. - огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли МБДОУ Детский сад № 16 (ул. Пригородная, 13; ул. Индустриальная, 1а).

Мероприятие 1.4. «Организация предоставления общего образования и создание условий для содержания детей в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Красноуральск» - объем финансирования за счет средств местного бюджета составил 53 364 285,74 руб. – увеличение на **72 074,54** руб., из них:

- 18 996,48 руб. - услуга на охрану объектов с помощью технических средств охраны в МАОУ СОШ № 3;

- 8 000,00 руб. - техническое обслуживание комплекса технических средств охраны в МАОУ СОШ № 3;

- 18 996,48 руб. - услуга на охрану объектов с помощью технических средств охраны в МАОУ СОШ № 8;

- 8 000,00 руб. - техническое обслуживание комплекса технических средств охраны в МАОУ СОШ № 8;

- 18 081,58 руб. - установка видеокамер для проведения ОГЭ в МАОУ СОШ № 6 имени Киселева А.В.

Мероприятие 1.8. «Осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья» - объем финансирования за счет средств местного бюджета составил 13 834 397,26 руб. – уменьшение на **726 716,00** руб. в связи со сложившейся экономией после уточнения количества льготных путевок, а так же в целях соблюдения условий софинансирования.

Мероприятие 1.10. «Капитальный ремонт, приведение в соответствие с требованиями пожарной, антитеррористической безопасности и санитарного законодательства зданий и помещений, в которых размещаются муниципальные образовательные организации» - объем финансирования за счет средств местного бюджета составил 30 998 719,99 руб. – увеличение на **414 080,06** руб., из них:

- 38 871,64 руб. - замена двери в щитовой на противопожарную в МАУ ДО ДЮЦ «Ровесник»;

- 182 407,14 руб. на монтаж автоматической системы пожарной сигнализации на чердаке в МБДОУ Детский сад № 16 (ул. Пригородная, 13; ул. Индустриальная, 1а);

- 135 803,71 руб. - на установку автоматической пожарной сигнализации в МБДОУ Детский сад № 26;

- 56 997,57 руб. - установка дополнительных аварийных светильников в МАОУ СОШ № 3.

Мероприятие 1.11. «Мероприятия по укреплению и развитию материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» - объем финансирования за счет средств местного бюджета составил 1 217 591,00 руб. – увеличение на **198 291,00 руб.**, из них:

- 101 400,00 руб. - приобретение аварийных светильников освещения SL 213-30 LED 1.8. |в МАДОУ Детский сад № 18 (26 штук);

- 24 300,00 руб. - светильники аварийного освещения МБДОУ Детский сад № 16;

- 15 545,00 руб. - вывеска со шрифтом Брайля, мнемосхема со шрифтом Брайля МБДОУ Детский сад № 22;

- 5 000,00 руб. - термостат для плиты МБДОУ Детский сад № 26;

- 19 800,00 руб. - вывеска со шрифтом Брайля, мнемосхема со шрифтом Брайля МБДОУ Детский сад № 30;

- 32 246,00 руб. - трехходовый клапан для приточной установки в МАДОУ Детский сад № 18.

.Уточнено наименование **Мероприятия 1.13.** «Приведение в соответствие с требованиями **пожарной**, антитеррористической безопасности и санитарного законодательства территорий муниципальных образовательных организаций» - объем финансирования за счет средств местного бюджета увеличен и составил **490 603,96 руб.**, из них:

- 130 000,00 руб. - на проведение работ по спилу деревьев на территории МБДОУ Детский сад № 3 (31 дерево);

- 47 659,55 руб. - ремонт ворот и секции ограждения в МБДОУ Детский сад № 16;

- 312 944,41 руб. - установка электромеханического привода для автоматического открывания ворот в МБДОУ Детский сад № 26, МБОУ СОШ № 2.

Мероприятие 1.15. «Создание безопасных условий пребывания в муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления» - объем финансирования за счет средств местного бюджета составил 6 721 000,00 руб. – увеличение на **81 100,00 руб.**, на установку системы уличного оповещения в МАУ СОЦ «Солнечный».

Мероприятие 1.17. «Разработка, согласование и экспертиза ПСД на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, приведение в соответствие с требованиями пожарной, антитеррористической безопасности и санитарного законодательства объектов капитального строительства, объектов благоустройства» - объем финансирования за счет средств местного бюджета составил 288 204,41 руб., увеличен на **185 000,00 руб.**, из них:

- 160 000,00 руб. - на разработку ПСД на монтаж пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией в МАУ СОЦ «Солнечный»;

- 25 000,00 руб. - разработка ПСД для узла коммерческого учета тепловой энергии в здании МАОУ СОШ № 3.

Мероприятие 2.2. «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление образования городского округа Красноуральск» - объем финансирования за счет средств местного бюджета составил 19 997 263,63 руб., увеличен на **150 000,00** руб. на размещение информации в газете «Красноуральский рабочий».

2024 год

Мероприятие 1.17. «Разработка, согласование и экспертиза ПСД на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, приведение в соответствие с требованиями пожарной, антитеррористической безопасности и санитарного законодательства объектов капитального строительства, объектов благоустройства» - объем финансирования за счет средств местного бюджета увеличен и составил **3 320 010,00** руб. на разработку ПСД для проведения капитального ремонта зданий школы и гаража МБОУ СОШ № 2;

5. В связи с названными изменениями меняются и критерии оценки муниципальной программы. На этом основании в приложении «**Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы**» в 2023 году внесены следующие изменения:

.добавлен новый **целевой показатель 1.2.2.3.** «Количество установленного в организациях отдыха детей и их оздоровления оборудования, обеспечивающего безопасные условия отдыха и оздоровления детей» - который в 2023 году составил 1 единицу;

.откорректировано наименование **целевого показателя 1.4.1.2.** «Доля территорий муниципальных образовательных организаций, в которых проведены работы по приведению в соответствие с требованиями **пожарной, антитеррористической безопасности и санитарного законодательства**, от общего количества территорий муниципальных образовательных организаций, в которых запланированы работы по приведению в соответствие с требованиями антитеррористической безопасности и санитарного законодательства в текущем году» который увеличен и составил 100,0%;

целевой показатель 1.4.1.3. «Количество разработанных, согласованных и прошедших экспертизу ПСД на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, приведение в соответствие с требованиями пожарной, антитеррористической безопасности и санитарного законодательства объектов капитального строительства, объектов благоустройства» - увеличен и составил:

- в 2023 году - 2 единицы;
- в 2024 году — 1 единица.

.добавлен новый **целевой показатель 1.4.1.10.** «Доля муниципальных образовательных организаций, в которых проведены работы по огнезащитной обработке деревянных конструкций кровли, стеллажей, от общего количества муниципальных образовательных организаций в которых запланированы работы огнезащитной обработке деревянных конструкций кровли, стеллажей» - который в 2023 году составил 1 единицу;

.добавлен новый **целевой показатель 1.4.1.11.** «Доля муниципальных образовательных организаций, в которых предусмотрено оказание услуг охраны с использованием средств охранной сигнализации, услуг по техническому

обслуживанию средств сигнализации в текущем году, от общего количества муниципальных образовательных организаций, в которых предусмотрено оказание услуг охраны с использованием средств охранной сигнализации, услуг по техническому обслуживанию средств сигнализации в текущем году» - который в 2023 году составил 100,0%;

.добавлен новый **целевой показатель 1.4.2.4.** «Доля муниципальных общеобразовательных организаций, в которых установлены видеокамеры для проведения ОГЭ в текущем году, от общего количества муниципальных общеобразовательных организаций в которых запланированы работы по установке видеокамер для проведения ОГЭ в текущем году» - который в 2023 году составил 100,0%.

Мероприятия и целевые показатели Программы взаимосвязаны между собой по срокам реализации и объемам финансирования.

6. Уточняемые объемы финансирования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, отраженные в Проекте, соответствуют показателям местного бюджета согласно Решения о бюджете.

7. С целью отражения вносимых изменений, учитывая Заключение от 21.06.2023, Проектом предлагается:

7.1. изложить в новой редакции:

- Паспорт Программы;
- приложение «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы»;
- приложение «План мероприятий по выполнению муниципальной программы»;
- приложение «Методика расчета целевых показателей муниципальной программы».

Вывод:

Замечания финансово-экономического характера к Проекту отсутствуют.

Председатель

О.А. Берстенева

Исполнитель:
инспектор Е.Н. Шмакова